
Oświadczenie złożone 

przez senatora Jerzego Wcisłę 

na 11. posiedzeniu Senatu 

w dniu 3 czerwca 2020 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

Z ogromnym niepokojem odebrałem informację, że państwo polskie oszczędza na samorządach i na edu-

kacji. W przypadku mojego miasta, Elbląga, jest to kwota 1 miliona 151 tysięcy 108 zł. Ta kwota to różnica 

między wysokością subwencji wskazaną do projektu budżetu miasta Elbląga, a środkami, które ostatecznie 

zostały miastu przyznane. Powoływanie się na obniżenie standardów określających kwoty na 1 ucznia nie jest 

żadnym usprawiedliwieniem, gdyż nie zmienia to faktu, że samorząd będzie musiał tę kwotę znaleźć we wła-

snym budżecie. Proszę o przywrócenie subwencji w wysokości, która była zadeklarowana przez rząd i sta-

nowiła podstawę do projektowania budżetu miasta na bieżący rok. 

Zwracam uwagę, że spełnienie powyższego apelu stanowi minimum oczekiwań, w rzeczywistości bo-

wiem subwencje od lat nie zaspokajają wydatków związanych z utrzymaniem oświaty. Każdego roku dofi-

nansowanie oświaty ze środków miasta wynosi 30‒55 milionów zł, czyli 40‒50% wydatków na tę sferę. W 

latach 2017‒2020 to kwota blisko 370 milionów zł, z czego 1/3 to dofinansowanie w 2020 r. Jest to tym bar-

dziej bolesne, że jest to rok pandemii COVID-19, z którą związane są drastyczne spadki wpływów podatko-

wych do budżetu miasta. 

Panie Premierze, wielokrotnie powtarzał Pan, że państwo polskie wesprze samorządy w czasie walki 

z pandemią. Proszę zatem przywrócić pierwotną wysokość subwencji, co wprawdzie nie będzie oznaczało 

pomocy, ale przynajmniej nie będzie oznaczało pogłębienia problemów samorządu. 

Proszę również, na przykładzie Elbląga, o dokonanie analizy subwencji oświatowych dla innych samorzą-

dów i korekty decyzji o ich zmniejszeniu. 

Proszę też o odpowiedź na następujące pytania. 

1. W ilu samorządach subwencja oświatowa jest niższa od zadeklarowanej do projektu budżetu? Jaka jest 

łączna wartość tych pomniejszeń? 

2. Na ile tę sytuację zmieniły decyzje Pana Premiera po interwencjach samorządów, innych środowisk, jak 

również posłów i senatorów? 

Jerzy Wcisła 
 


